Republika e Kosovés
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Pristina Obstina-Municipality of Pristina

Bazuar né nenin 108/A paragrafi 10 nénparagrafi 10.2 t&¢ Ligjit nr. 04/1-042 pér
Prokurimin Publik lidhur me nenin 60 t& Ligjit nr. 05/L-068 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik té Republikés s¢ Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/1L-237 che me ligjin nr. 05/L-092, si dhe duke u
bazuar né nenin 61.3. lidhur me nenin 62 paragrafi 62.1 nénparagrafi d) si dhe nenin 63
paragrafi 63.1 nénparagrafi 63.1.1 té Rregullores (A01) nr. 001/2022 pér Prokurimin
Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér rishqyrtim té operatorit ekonomik “Dé&T
Group” Sh.P.K. t& datés 14.06.2024 kundér njoftimit mbi vendimin e datés 10.06.2024
lidhur me aktivitetin e prokurimit me tituli “Furnizimi me pajisje pér pastrimin e
kryeqytetit” me nr. t& prokurimit 616-23-7016-1-1-1, Komuna e Prishtinés (autoriteti
kontraktues) pérmes zyrtarit pérgjegjés t& prokurimit nxjerr kété:

VENDIM

I. REFUZOHET kérkesa pér rishqyrtim e operatorit ekonomik “Dé&T Group” Sh.P.K. e
datés 14.06.2024 kundér njoftimit mbi vendimin e datés 10.06.2024 lidhur me
aktivitetin e prokurimit me tituil “Furnizimi me pajisje pér pastrimin e kryeqytetit” me
nr. t& prokurimit 616-23-7016-1-1-1.

1. AUTORIZOHET autoriteti kontraktues - Komuna e Prishtings qé té vazhdoj me
aktivitetin e prokurimit té pércaktuar si né pikén I té kétij vendimi.

III. NJOFTOHEN té gjitha palét e interesuara lidhur me kété vendim pé&rmes publikimit
né platformén elektronike E-Prokurimi né adresén https:/ /e-prokurimi.rks-gov.net.

IV. Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.

Arsyetim

Operatori ekonomik “D&T Group” Sh.P.K. {tutje “parashtruesi”) me daté& 14.06.2024 ka
paragqitur kérkesé pér rishqyrtim kundér njoftimit mbi vendimin e datés 10.06.2024 lidhur

me aktivitetin e prokurmut me titull “Furnizimi me pajisje pér pastrimin e kryeqytetit”
me nr. t& prokurimit 616-23-7016-1-1-1.

Gjaté shqyrtimit paraprak té kérkesés pér rishqyrtim té parashtruesit shté gjetur se
kérkesa éshté e lejuar dhe &shté parashtruar brenda afatit nga personi i autorizuar si dhe
nuk ekzistojné pengesa tjera pér té shqyrtuar kérkesén e parashtruesit. N& kété ményré
jané plotésuar kushtet pér t& vazhduar me shqyrtimin meritor (in meritum) té kérkesés.
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Pretendimet ankimore té parashizuesit:
P.1.-"OE i rekomanduar per konltrate esitiz : po wergjegjshem past ge nuk permbush kerkesen e
dosjes se tenderit te lartecekur te cilin prefznding edhe ju si AK ¢ ken: vertefuar ne B58 te dates
27.10.2023 ge kontratat e dorezuara me referenca nuk arrijne vieren e kevluar prej 2,000.000.00€”.
P.2.-“Ne dosjen e tenderit perkaiesisizt tel: Kérkesai mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale
Neni 9.1 & 9.2 Kapacitehi teknik dhe professional keni kerkuar ge 2.- OF duhet te dorezoj nje
autorizim nga prodhuesit té mjetit baze (cse pérfaqésuesit i€ autorizuar) dhe si deshmi 2.Déshmia
Autorizimi i Weshuar nga prodhuesi pér nijetin bazé me mumér té prokurimit publik pér kété
proceduré. Pra duke u bazuar ne keto gc u thane me larte te cilat lehtesisht vertetohen ne
dokumentet e dorezuara nga Vibtis dega ne Kosove, konstatojme se as xjo kerkese e dosjes se
tenderit aspak nuk eshte permbushur dhe OE I rekomanduar per kontrate nuk ka autorizim te
vlefshem per mjetin baze — shasine , per pjeseriarrje ne kele procedur te prokurimit dhe eshte i
papergjegjshem”.
P.3.-"OE [ rekomanduar per kontrate per ketv kerkese ka prezantuar dokumentin e tifulluar
Declaration Saldatoret te leshuar nga shogerin KARBA OTOMOTIV ku shihet qarte se eshte ne
mosperputhje me kerkesen e autoritetit konti2ktues. OF I rekomanduar per kontrate nuk ka ofruar
deshmi punesimi kontrate per marredhenic ' punes ose marreveshje per angazhin ne pune por
vetem nje deklarate ngn KARBA OTOMOTIV ku edhe kjo deklarate ne vete ka mosperputije pasi
ge vete KARBA OTOMOTIV deklaron ge ke te punesuar Abudall Satcelik, Hasan Akbulut,
Mustafa Ugbas dhe Sefn Durmaz kurse ne lisie e cila I eshte bashkangjitur kesaj deklarate eshte [
permendur edhe emri Muhittin. OZREK qe per te cilin nuk us vete KARBA OTOMOTIV ne
deklaratzr: e Hy nuk e p:.rmend dhe askund ve kete deklarate nuk mund te gjinden nenshkrimet e
te personave tc cekur si suldator te certifikuar dhe te pusnesuar dhe as nuk mund te vertetohet ge
keta persona janc apc vazndojne te jene ne m..mlzenre pune nie punedhenesiz. Edhe ne kete pike
deshmohet se OF [ rekomanduar per kontra'c zshte totalisizt i papergjegjshein”.
P.4.-OF I rekomanduar per kantrate muk ko permbushur plotesisht kerkesen nr.13 tek Kérkesat
mbi mundésilé teknike dhefose profesionnie Ner 9.1 &.9.2 Kapaciteti teknik dhe professional pasi
ge ka derguar vetem katalogun e shasise te nenshkruar dhe vulosur, kurse per superstrukture ka
dorezuar nje PROFORMA INVOICE, 25.08.2023 -- 0498R1 e cila edhe nese nga ana juaj mund
te konsiderohet si katalog nuk eshte I vulosiir dhe [ nenshkruar sipas kerkeses se dosjes se tenderit” .
P.5.-“Ne dosjen e tenderit perkatesisht tek Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale
Neni 9.1 & 9.2 Kapaciteti teknik dhe professional keni kerkuar ge 14.0F duhet te ofroj Garancion
pér shasi dhe mbindértim minimum 1 vit dlie si deslmi 14.Kopje e Garancionit per 1 vit pér shasi
dhe mbindértim. OF I rekomanduar per kentrate aspak nuk permbushe kete kerkese te dosjes se
tenderit per arsye se: * 1k ka dorezuar deklaraier: e garancionit ne cilesine e OE as per shasi dhe
as per superstrukture * nie deklaraten e gnrapcionit nga KARBA OTOMOTIV ge perfshin vetem
pjesen e superstriktures, KARBA deklaron ge superstruktura e kamioneve do te kete garancion 1
vit pas testimeve ne fabrike ngn prodhuesi para dorezimit te perdoruesi I fundit — AK. Kjo deklarate
nuk permbush :lbligimet e garancionit ge jane 1 vit pas dorezimit te mallrave dhe pranimit teknik
te tyre. * te garancioni I shasise Renault ka dorezuar nje broshure te garancionit dhe jo deklarate
apo garancion per shasite e ofruara nga distributori I autorizuar. * askund nuk eshte permendur
procedura e prokurimit, nr. I prokurimit ape titulli Pra lehtesisht mund te konstatohet dhe
vertetohet ge OE [ rekon:anduar per kontrate eshie | papergjegjsiem edhe per kete kerkese”.
P.6.-“Tek Aneksi 1 ésnté kérkuar gé peshy brutio e shasisé sé mulomjetit 16m? té jeté maksimumi
18 ton. Ndérsa veté ofertuesi né dosjen "Specifikat & Katalog Renault', me deklaratén nga
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distributori 1 Renault, Ceyhan Automotiv, ka cokur né pérshkrimin teknik dhe né katalogun e tij
se pesha ¢ aulomijetit tejkalon peshdn e pire ! iver diaksimale nga autoriteti kontraktues, gé né kété
rast éshté deklaruar si 20.1 ton, 2jé g¥ nuk eshi€ re pérputhje me kérkesén e AK-sé. Fugia e motorit
e kérkuar nga AK: minimumi 250 HP, ndévsa oferiuesi e ofron me 246 HP, qé nuk pérmbush
minimumin e kérkesés nga AK. Pér furnizimin me kamion per mbeturing me 8mi éshté kérkuar qé
pesha bruto e automijeiit té jeté maksimumi 10 ton. Ndérsa ofertuesi e ofron me peshé bruto 11.6
ton, gjé qé nuk éshié né pérputhje me kévkesut e AK-se. Tek superstruktura éshié kérkuar kuti
kontrolli t& papérshkueshén. nga uji, me mbrojtie IP 67, ndérsa karba mbindértuesi e ofron me IP
65, gjé qé nuk éshté né pérputhje me kérkesat e AK-s¢”.

Lidhur me pretendimet ankimere fillimisht duhet sqaruar se sipas letrés standarde pér
tenderuesin e eliminuar, parashtruesi &shté shpallur si tenderues i papérgjegjshém dhe
gshté eleminuar riga aktiviteti i prokurimit pér arsyet si né vijim:

OE Grup i Operatoréve Ekonomik D & T Group SH.P.K.; KOSOVA MOTORS J.8.C..: ne baze te
Vendimit te OSHP-se nr. 2023/0906 dhe Vendimit 2023/908, te datés 25.01.2024, eshte i
papérgjegjsh&m. Gjithashtu, i ka skaduar vlefshmeriz e sigurimil 1¢ tenderit . E kemi njoftuar dhe
kemi kerkuar permes e-mailit zyrtar per ta vazhduar vlefshmerine e sigurimit te tenderit , mirepo
nuk eshte pergjegjur ne kerkesen tone. Andij komisioni viereson se eshte e papérgiegjshme.

Tenderi i junf Kérkesa e juaj pér pesémarrje €smé administrativisht e papBrgjegjshme.

Duhet cekur se parashtruesi nuk e ka vazhduar fare validitetin e ofertés qé &hté kusht
administrativ dhe oferta si e tillé &shté e papérgjegjshme. Sa i pérket pretendimeve
ankimore t# parashtruesit duhet theksuar faktin se t& gjitha pretendimet jané té drejtuara
kundér tenderuesit té rekomanduar pér kontraté pavarésisht faktit vet parashtruesi éshté
eliminuar si tenderues i papérgjegishém e arsyetimin e cituar si mé sipér. Duhet sqaruar
se parashlruesi pérderisa vet ka dorézuar oferté té papérgjegjshme, i njgjti nuk mund t&
déshmoj asnjé interes t& vetém material nga cilido rezultat i aktivitetit t& prokurimit né
raport me kéto pretendime t& tij ankimore t& drejtuara kundér tenderuesve t€ tjeré.
Pérmes nenit 4 par. i nénpar, 26 t& LPP pércaktohet se “ Palé e interesuar - personi gé mund
té déshmojé interes material nga rezultuii i aktivitetit 1 prokurimit 1€ zbatuar nga autoriteti
kontraktues né raport me njé kontraté t¢ vecanté publike ose konkurs projektirmi duke pérfshire
cilindo person i cili ka gené ose mund 6 jete né rrezik té.démtimiit nga njé shkelje e pretenduar”.
Nga kéndvéshtrimi i késaj dispozite t& I.FP, pérderisa parashtruesi pér vete ka dorézuar
oferté t& papérgjegjshme pér té cilén #sht@ eliminuar riga aktiviteti i prokurimit, dhe nuk
ka arritur g# t& déshmoj té kundérign as me kété kérkesé pér rishqyrtim. ateheré i njgjti
nuk &shté pals e interesuar né raport me pretendimet e tij ankimore kundér tenderuesve
té fjeré. Megjithaié duhet cekur se tenderuesi i rekomanduar pér kontraté ka dorézuar
oferté térésishi t& pérgjegishme. N& fakt oferta e tenderuesit t& rekomanduar &shté oferté
e pérgjegjshunc me ¢mimin mé té lirg né pérputhje t& ploté me kriterin e dhénies sipas DT.
Prandaj rekomandimi pér dhénie t& kontratés nga komisioni vlerésues éshté né pérputhje
té plot& me kriteret e dhénies sé kontratés sipas dosjes s¢ tenderit. Me fjalé té tjera, edhe
po té ishte palé e interesuar parashtruesi'né raport me kéto pretendime, sérish
pretendimet e tij jatié né térési té pabazuara. '
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Nga sa u tha mé sipér éshté gjetur sz parashouesi nuk ka paragitur argumente té
géndrueshme pér té mbdéshtetur procciivet o . Prandaj kérkesa pér rishqyrtim e
parashtruesit éshté refuzuar s1 e pabazuat nd térési.

Pér pikén [ dhe I té kétij vendimi #shté vendosur duke u bazuar né nenin 63 par. 63.1.1.
nénparagrafin b) lidhur me nenin 62 par. 42.%. nénparagrafin d) t€ Rregullores nr.
001/2022 p&r Prokurimin Publik. :

Pér pikén III dhe IV t& kétij vendimi éshté vendosur duke u bazuar né nenin 63 par. 63.2.
té Rregullores nr. 001 /2022 pér Prokurimin Publik.

Bazuar né t& thénat mé sipér éshté vendosur si né dispozifiv t& kétij aktvendimi.
' ~ Prichting, 24.06.2024 4

Keéshillé juridike:
Pala e pakénaqur me k&té vendim mund té paraqes ankesé prané Orgadi&8hqyrtues té
Prokurimit brenda afatit prej dhjeté (10) ditéve pas pranimit té kétij vendimi.
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